'c" "'
- -'t...

8

~

18\
GOVERNO DO

ESTADO DO TOCANTlNS

M\'W.to.s,!ov.br

SECRETARIADO MEIO AMBIENTE
E DESENVOLVIMENTOSUSTENTÁVEl

www.semades.to.qov.br

ATA DA ASSEMBLÉIA PARA ESCOLHA DA COMISSÃO ELEITORAL, PROMOVIDA PELA DIRETORIA

INTERINA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MANUEL ALVES.

Ao décimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mile doze, a Diretoria Interina do Comitê de

Bacia Hidrográfica (BCH),do Rio Manuel Alves,no uso de suas atribuições, realizou na Câmara

Municipal da cidade de Natividade do Estado do Tocantins, Assembléia com os membros

..' integrantes da Comissão-PróComitê e demais interessados, com o intuito de escolher os
membros que comporão a Comissão Eleitoral, ao qual tem a atribuição de conduzir todo o

processo da Eleiçãopara os membros do ReferidoComitê.

dj)
O Diretor Interino do CBH- Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Manuel Alves, Mário de Sena

. . Filho,realizou a abertura da Assembléia geral (AG)com a apresentação de todos ali presentes,

~ iniciou relatando as ações de mobilização e articulações para as eleições com respaldo da
. Resolução NQ25/2011, do Conselho Estadual dos Recursos Hídricos (CERH).Em seguida passou

a palavra aos servidores da Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do

Estado (SEMADES)que fornecem apoio técnico a realização da Assembléia Geral (AG).

A Diretofa de Apoio à Gestão dos Recursos Hídricos da SEMADES,Ana Angélica da Silva
Pereira, fez apresentação da Resolução NQ25/2011, Conselho Estadual dos Recursos Hídricos,

enfatizando a Constituição do CBH, formada pelos usuários de água, representantes da

sociedade civilorganizada e do poder público. Também contextualizou sobre as competências

da Diretoria Interina do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Manuel Alves, bem como,

explicitou como é realizada a eleição, através de representante's titulares e suplentes de cada

segmento, definida nas assembléias deliberativas setoriais, convocada pela Comissão Eleitoral
do Comitê.

Na sequência foi explicada a responsabilidade da Comissão Eleitoral e as etapas do processo

da eleição, ressaltando o papel da elaboracao do Edital de convocação das Assembléias

deliberativas, como também é necessário definir local, prazos e divulgação dos resultados.

Foi apresentada a Lista de Homologados, para a vaga no Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio
Manuel Alves, com 10 entidades inscritas. Destacando as entidades com cadeiras cativas:

SEMADES,NATURATINS,SANEATINS,Fundação de Ensino Superior do Sudeste Faculdade-

FESTOe Tocantins Energética S/A,definidas pelos segmentos inscritos.

Foi aberto espaço para manifestação de entidades interessadas em compor a Comissão

Eleitoral, a ATSmanisfetou interesse em participar do Comitê como membro. A eleição foi

concluída com SEMADES,em virtude da estrutura e do envolvimento para implantação dos

~ &í(:S'~ro- cr$ ~.
~ :,J! ê(--

/
0

~.~

Diretoria Interinado Comitêda BaciaHidrográfic nuelAlves:

Mário de SenaFilho- Diretor Interino

. .,.

Comitês de Bacias, e o NATURATINS por apoiar o processo de implantação dos Comitês e

SANEATINS, pelo papel de usuário. Tendo lido e estando de acordo, assinamos a presente Ata.

Natividade do Tocantins, 10 de Fevereiro/2012.

~~ i~ Jn--J~~
~~ 4~ ~'5~ ~
f~~;:J~~ '

)A~~~~$~

~~~~
G.fr>4{n<fW ~~

~VV'- ~ ~~~ \

~ 0>" ~ 11~ {' ~e:"" p~' <+o,:'" r-:iJ r '""'--

It:i . V~~~~~kM~iS,~noc~',fitÁ//( C, CEP:77.001-002- Pahnas/TO

If~ /~ ~~ Tel: 63.3218-2470

M~ "A Il- r7:A..b IA Q, ~ \I?~S
~L:Xtv~. ~

.

~ ~
~~c;k,~
~~~JCc5k
'~0\9~~S-~

1'10lW~ 90J\J'-\õ:9 eM lEnCW>'

>~íi.~~~~
~ G({UQ(/. ~~~ ~

......

8